
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

            

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

                        Setembro / 2007 
 

   
 

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável 
 

          ANO XX         Nº 09 -   30/09/2007 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 1
 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
RIO POMBA – MG 

 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA 
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 

 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 2
 



 
 

ÍNDICE 
 

 
 
 
 

 
ANIVERSARIANTES DO MÊS 04

DATAS COMEMORATIVAS  04

MENSAGEM                                                                        05

PORTARIAS   07

OFICIO CIRCULAR 16

LICENÇA  MÉDICA 16

LICENÇA  PATERNIDADE 16

AUX. PRÉ - ESCOLAR 16

AUX. NATALIDADE 17

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 17

LICENÇA FALECIMENTO 17

ESTÁGIO PROBATÓRIO 18

IND.DE TRANSPORTE 18

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS                     18 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS 18

DIÁRIAS -  AGOSTO / 2007                     19 

     
                                 

 

                 

 

 

 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 3
 



 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE SETEMBRO 

SERVIDORES ATIVOS 
 

 
02- Mário Sérgio Costa Vieira 16- Cleto Zanotti Ongaro 

04- Francisco de Assis Moreira 23- Sandro Willian Miranda de Araújo 

07- Fabiana Andrade Costa Vieira 25- Valdecir Ferreira 

09- Carla Rodrigues Ribas 26- Simone Goreth Reis 

15- Cláudia Lima Coelho Gomes  

 

SERVIDORES INATIVOS 
 

03- Jurandir Serra 17- Maria Furtado Pereira Gaudereto 

05- Sólon Moreira Santiago 21- Joaquim Dornelas dos Santos 

12- José Ângelo Tonon 22- Aloísio Braga de Faria 

12- Luiz Edmundo Rosa 29- João Marcelino Vieira 

13- Benjamin Eduardo Gaudereto  

PARABÉNS! 
 

DATAS COMEMORATIVAS  - SETEMBRO 
12- Dia de Nsa. Sra. Aparecida 18- Dia do médico 
12- Dia da criança 28- Dia do Funcionário Público 
14- Dia do Pecuarista 29- Dia Nacional do Livro 
15- Dia do Professor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 4
 



 
MENSAGEM  

 
 

Oração do Professor  
 

Dai-me, Senhor, o dom de ensinar, 
Dai-me esta graça que vem do amor. 

Mas, antes do ensinar, Senhor, 
Dai-me o dom de aprender. 

Aprender a ensinar 
Aprender o amor de ensinar. 

Que o meu ensinar seja simples, humano e alegre, como o amor. 

De aprender sempre. 
Que eu persevere mais no aprender do que no ensinar. 

Que minha sabedoria ilumine e não apenas brilhe 
Que o meu saber não domine ninguém, mas leve à verdade. 

Que meus conhecimentos não produzam orgulho, 
Mas cresçam e se abasteçam da humildade. 

Que minhas palavras não firam e nem sejam dissimuladas, 
Mas animem as faces de quem procura a luz. 

Que a minha voz nunca assuste, 
Mas seja a pregação da esperança. 

Que eu aprenda que quem não me entende 
Precisa ainda mais de mim, 

E que nunca lhe destine a presunção de ser melhor. 

Dai-me, Senhor, também a sabedoria do desaprender, 
Para que eu possa trazer o novo, a esperança, 

E não ser um perpetuador das desilusões. 

Dai-me, Senhor, a sabedoria do aprender 
Deixai - me ensinar para distribuir a sabedoria do amor. 

 
 

 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 5
 





 PORTARIAS  
 
O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais 

e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 3.794, 
pub. no DOU de 18/11/2004, resolve: 
 
 
PORTARIA 285 de 05/09/2007 
 Conceder Progressão Funcional por Titulação ao Servidor desta Instituição, tendo em vista 
conclusão do Curso de Mestrado Regime Jurídico: Único 
Nome: Roberta Vecchi Prates 
Cargo: Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual: Classe “E” Nível “03” Mestrado 
Situação Proposta: Classe “E” Nível “04” Mestrado 
Vigência: 20/10/2006 
 
PORTARIA 286 de 05/09/2007 
 Conceder Progressão Funcional por Titulação ao Servidor desta Instituição, tendo em vista 
conclusão do Curso de Mestrado Regime Jurídico: Único 
Nome: Francisco César Gonçalves 
Cargo: Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual: Classe “E” Nível “03” Doutorado 
Situação Proposta: Classe “E” Nível “04”Doutorado 
Vigência: 25/10/2006 
 
PORTARIA 287 de 05/09/2007 
 Conceder Progressão Funcional por Titulação ao Servidor desta Instituição, tendo em vista 
conclusão do Curso de Mestrado Regime Jurídico: Único 
Nome: Maria de Fátima Furtado Lima 
Cargo: Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual: Classe “E” Nível “03” Mestrado 
Situação Proposta: Classe “E” Nível “04” Mestrado 
Vigência: 20/10/2006

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 7
 





PORTARIA 290 de 10/09/2007   -   Processo: 23000.091000/2007-91 
 Constituir as Comissões responsáveis pelo Processo de Exame de Seleção e Vestibular 2008, deste CEFET, de acordo com os quadros em anexo: 

 1- Comissão Responsável Pelo Vestibular                  
 Servidor Atribuições:  

Presidente Maria de Fátima Furtado Lima 

 Organizar reuniões com os membros das ordens de serviço destinadas a  trabalhar na realização do vestibular 2008; 
 Gerenciar todo o processo que envolve o vestibular do CEFET RP, tais como; vigilância nos portões de acesso ao prédio central e áreas de 

realização das provas, lanches para os aplicadores, e etc. 
 Dar o suporte necessário para que as comissões possam trabalhar nas suas respectivas atribuições, auxiliando nas eventualidades que surgirem; 
 Elaborar as normas que serão repassadas aos aplicadores; 
 Distribuir os aplicadores explicando através de uma reunião com os mesmos as suas atribuições, durante todo o processo; 

Área: Matemática  
Dênis Emanuel da Costa Vargas 
Carlos Miranda Carvalho 
João Paulo Campolina Lamas 
Márcia Cruz Corrêa Netto Soares 

Área: Historia  
Charles Okama de Souza 
Natacha Gaudereto Ottoni 

Área: Física  
Eduardo dos Anjos Mota 
Marcelo Caiafa Clemente 

Área: Geografia 
Maurício Novaes Souza 
Roberta Marcelino de 
Oliveira do Amaral 

Área: Português e Redação 
Roberta Vecchi Prates 
Fátima Landim Souza 
Francisco de Assis Moreira 
Lenice Alves Moreira 

Área: Inglês 
Flávia Luciana Campos 
Dutra Andrade 

Área: Biologia 
Alessandra Furtado Fernandes 
Anastácia Fontanétti 
Carla Rodrigues Ribas 
João Batista Lúcio Corrêa 

Área: Espanhol  
Maria Dalva Trivellato 
Barrantes 

 

Área: Química 
Vanessa Riani Olmi Silva 
Fabiana Andrade da Costa Vieira 
Cristina Thielmann Martins 
Aurélia Dornelas de Oliveira Martins 

 
 Elaboração dos programas das matérias do vestibular  
 Elaboração, digitação e revisão das questões das provas do vestibular. 

 Cada área deverá entregar as questões digitadas em disquete ou CD ao presidente da comissão do vestibular, até o dia 08 
de outubro de 2007. 

 Correção das provas. O prazo para a correção iniciará dia 03/12/2007 e terminará dia 07/12/2007, quando todas as áreas 

deverão estar com as correções prontas. 

 Resposta aos recursos que forem solicitados. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 9
 



 
 
2 – Comissão Responsável pelo Exame de Seleção: 
 
 Servidor Atribuições:  

Presidente Brasilina Elisete Reis de Oliveira  
 

 Organizar reuniões com os membros das ordens de serviço destinadas a trabalhar na realização do Exame de Seleção 2008; 
 Gerenciar todo o processo que envolve o vestibular do CEFET RP, tais como; vigilância nos portões de acesso ao prédio central e áreas de realização das provas, lanches 

para os aplicadores, e etc. 
 Dar o suporte necessário para que as comissões possam trabalhar nas suas respectivas atribuições, auxiliando nas eventualidades que surgirem; 
 Elaborar as normas que serão repassadas aos aplicadores; 
 Distribuir os aplicadores explicando através de uma reunião com os mesmos as suas atribuições, durante todo o processo; 

Área: Matemática e Física 
Anne Torres de Sousa 
Francisco César Gonçalves 
Roscelino Quintão Barbosa 
Márcia Aparecida Silva Zauza 

Área: Português e Redação 
Cláudia Lima Gomes Coelho 
Flaviana Consentino Lamas 
Mônica Alves Gomes 

Área: Biologia 
Elzimar de Oliveira Gonçalves 
Tatiana Pires Barrella 

Área: Química 
Geovani Gomes Martins 
Geraldo Magela Alves Gomes 

 
C 
U 
R 
S 
O 
S 
 
I 
N 
T 
E 
G 
R 
A 
D 
O 
S 
 

Área: Historia e Geografia 
Carla Patrícia Garcia 
Maurício Novaes Souza 
Alecir Cardoso de Lima 
Roberta Marcelino de Oliveira Amaral 

Área: Matemática 
Alexandre Furtado Fernandes 
Marcos Luiz Rebouças Bastiani 
Silvana Lucas Bomtempo Matos 

Cursos  
Concomitantes 
e 
Subseqüentes Área: Português e Redação 

Cláudia Lima Gomes Coelho 
Flaviana Consentino Lamas 
Mônica Alves Gomes 
Lenice Alves Moreira 

 
 Elaboração dos programas das matérias do vestibular; 
 Elaboração, digitação e revisão das questões das provas do vestibular. 

 Cada área deverá entregar as questões digitadas em disquete ou CD ao presidente da comissão do Exame de Seleção, até o dia 08 de outubro de 2007. 
 Correção das provas. O prazo para a correção iniciará dia 10/12/2007 e terminará dia 14/12/2007, quando todas as áreas deverão estar com as correções prontas. 

 Resposta aos recursos que forem solicitados. 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 10
 



3 – Comissão Responsável pela Divulgação do Evento: 
 
 Servidor Atribuições 

Presidente:  
 

Roselir Ribeiro da Silva 
 

Membros: 

Bruno Gaudereto Soares 
Gerson Antonio Vieira Lourenço 
Gilson Soares Toledo 
Maurício Henriques Louzada Silva 
Ronaldo Campos de Faria 
Jailton de Almeida Dutra 
Pedro Helvécio Reis Conde 
Arnaldo Prata Neiva Júnior 
Carla Patrícia Garcia 
Gilberto Arrighi Gaudereto 
Wandréia de Paula Lima 
 

 

 Criar os cartazes de divulgação do exame de seleção e do vestibular, bem como folder, vídeo, apresentação no power 

point, ou outro material a ser utilizado; 

 Organizar a distribuição dos mesmos, utilizando os alunos do CEFET, os membros da comissão ou quem se interessar 

fazê-lo; 

 Providenciar a divulgação dos cursos (perfil de cada curso oferecido a partir de 2008, contendo principalmente área de 

atuação no mercado de trabalho, duração do curso e o turno que ele será oferecido) e encaminhar ao setor de 

informática (Samira), para que seja disponibilizado no site; 

 Contactar escolas para visitar o CEFET- RP; 

 Organizar e executar visitas em escolas do município e de cidades vizinhas, para divulgar o ensino médio, os cursos 

técnicos e superiores que serão oferecidos em 2008; 

 Confeccionar matérias (chamadas) para veicular nas rádios locais e da região; 

 Contactar a imprensa local e de outras cidades; 

 Confeccionar mensagens de divulgação para o site. 

 

 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 11
 



4 - Comissão Responsável pela Execução do Evento: 
 
 
 

Servidor Atribuições 

Presidente:  
 Roscelino Quintão Barbosa 

Membros: 

 
Imaculada Conceição C. Lopes 
Roseli dos Reis Coelho Furtado 
Silvana Martins Fernandes Pereira  
Fátima Landim Souza 
Presidente da Comissão de Vestibular: Maria de Fátima Furtado Limas 
Exame de Seleção Brasilina Elisete Reis de Oliveira 
 
 

 

 Elaborar os editais para exames de seleção e vestibular 2008 do CEFET-RP, até o dia 06 de setembro de 2008; 
Período de Inscrição do Exame de Seleção e Vestibular:  01/10/2007 a 23/11/2007; 

 Elaborar os manuais do candidato, referente ao exame de seleção e vestibular; 

 Receber do pessoal de apoio logístico para inscrição a listagem de todos os inscritos, para o exame de seleção e 

vestibular;  

 Receber dos presidentes das comissões do exame de seleção e vestibular 2008 do CEFET – RP as questões elaboradas 

em disquete ou CD, até o dia  08 de outubro de 2007. 
 Confeccionar o original dos cadernos de provas do exame de seleção e vestibular; 

 Envelopar de acordo com a distribuição dos candidatos todo o material que será usado na ocasião (cadernos de provas, 

atas, lista de presença e etc.); 

 Providenciar toda identificação necessária para que os candidatos possam localizar com clareza o local que farão as 

provas; 

 Organizar as salas que receberão os candidatos (limpeza, nº de carteiras necessárias, identificação e etc.); 

 Distribuir todo o material que será utilizado (cadernos de provas) para os aplicadores; 

 Receber dos aplicadores todo o material (cadernos das provas) que serão usados durante as provas e encaminhá-los 

aos presidentes das comissões de organização do exame de seleção e do vestibular, para que seja  encaminhado à 

correção. 

 De posse dos resultados aferidos após a correção, elaborar as listas dos aprovados; 

 Divulgar os resultados finais na internet e afixar nos murais do prédio central. 

 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 12
 



5 – Pessoal de Apoio Logístico para a inscrição: 
 
Servidor Atividades: 
Samira Fávero Campos 
Eloim de Oliveira Campos 
Tiago José de Carvalho 
Márcia Peluso 

 Receber as inscrições da internet; 

 Organizar a listagem de todos os inscritos, para o exame de seleção e vestibular. 

 
6 – Pessoal para Análise dos pedidos de redução de taxas de inscrição e matrícula: 
Servidor Atividades: 
Imaculada Conceição C. Lopes 
Roscelino Quintão Barbosa 
Wilson Gomes de Paula Pereira 
Francisco de Assis Moreira 
Henrique Lopes Gomes 
Anne Torres de Sousa 
Carla Patrícia Garcia 
Alexandre Furtado Fernandes 
Alessandra Furtado Fernandes 
Cláudia Lima Gomes Coelho 

 Elaborar os critérios para concessão de bolsas de redução de taxas de inscrição nos processos 

seletivos (exame de seleção e vestibular) do CEFET-RP. 

 Analisar os pedidos referentes ao item acima 

 Criar critérios e analisar os pedidos de isenção de taxas de matrícula nos cursos técnicos e 

superiores 

 
Supervisão do Evento: Nilva Celestina do Carmo 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 13
 





PORTARIA 291 de 17/09/2007 
         Art. 1º- Designar  a servidora ALESSANDRA FUTADO FERNANDES, para 
Coordenadora  do Cursinho Pré-Vestibular Voluntário, deste CEFET, a partir desta data. 
 
PORTARIA 292 de 17/09/2007 
 Art. 1º- Designar  a servidora ALESSANDRA FUTADO FERNANDES, para Coordenar 
as atividades do Convênio de Cooperação Técnica firmado entre a Cia. Vale do Rio Doce- 
CVRD e o CEFET, com interveniênçia  da FUNDEP-RP e IEF, datado de 15/09/2006, a partir 
desta data. 
 
PORTARIA 293 de 19/09/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, para sob responsabilidade do 
primeiro, constituírem as Bancas Examinadoras, do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto- Edital 05/2007. 
 
Área: Informática 
Examinador Responsável: João Paulo Campolina Lamas 
Demais Examinadores: 
Alexandre F. Fernandes 
Fátima Landim Souza 
Área: Física 
Examinador Responsável: Denis Emanuel da Costa Vargas 
Demais Examinadores: 
Marcelo Caifafa Clemente 
Francisco de Assis Moreira 
 
PORTARIA 294 de 19/09/2007 
          Art. 1º- Designar o servidor BRUNO GAUDERETO SOARES, CPF : 672.516.176-68, 
como fiscal, para acompanhar a execução do seguinte contrato: 
 
CONTRATO: 018/2007 
CRONOGRAMA: 017/2007 
MODALIDADE: Pregão 033/2007 
DATA DO CONTRATO: 16/08/2007 
VIGÊNCIA 27/08/2007 a 25/11/2007 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA 299 de 24/09/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Organizadora do Concurso Público para Provimento de Cargo 
Efetivo de Técnicos Administrativos em Educação, de acordo com o Edital 006/2007. 
 
Presidente: Nilva Celestina do Carmo 

Membros: 
Ronaldo Campos de Faria Jailton de Almeida Dutra 
Maria de Fátima Furtado Lima Eniete de Oliveira Campos Furtado 
Brasilina Elisete Reis de Oliveira  

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 15
 



 
PORTARIA 300 de 24/09/2007 
          Art. 1º- Designar  FLÁVIO LUIS CARDEAL PÁDUA, Professor de Ensino do 1º e 2º 
Graus, matrícula SIAPE 1504467, lotado no CEFET MG, especialista indicado para a provas 
escrita: CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR, PROFESSOR DE Ensino do 1º e 2º Graus, 
matrícula SIAPE 1506071, lotado no CEFET BAMBUÍ; MARCOS HENRIQUE SOARES 
MENDES Professor de Ensino do 1º e 2º Graus, matrícula SIAPE 1509666, lotado CEDAF – 
UFV e ANNE TORRES DE SOUZA, Professor de Ensino do 1º e 2º Graus, matrícula SIAPE 
1552109, lotada neste CEFET, para constituírem a BANCA EXAMINADORA do Concurso 
Público para Cargo Efetivo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus- Edital 04/2007- Área: 
Informática. 
 
PORTARIA 301 de 27/09/2007 
 Conceder Progressão Funcional por Mérito ao Servidor desta Instituição, tendo em vista 
período de avaliação de 20/12/2004 a 20/12/2006. 
Regime Jurídico: Único 
Nome: Frederico Souzalima Caldonceli Franco 
Cargo: Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual: Classe “E” Nível “04” Mestrado 
Situação Proposta: Classe “Especial” Nível “U” Mestrado 
Vigência: 20/12/2006 
 
PORTARIA 302 de 28/09/2007 
          Art. 1º - Dispensar o servidor UANDERSON LUIZ DUTRA, Matrícula SIAPE N º 
1006581, da função de Chefe do Setor de Alimentação e Nutrição, Código FG-05, a partir de 
30 de setembro de 2007. 
 
PORTARIA 303 de 28/09/2007 
          Art. 1º - Dispensar a servidora RAKEL SILVEIRA ARANTES, Matrícula SIAPE Nº 
145453, da função de Substituto do Chefe do Setor de Alimentação e Nutrição, Código FG-05, 
a partir de 30 de setembro de 2007. 
 
PORTARIA 305 de 28/09/2007 
 Art. 1º- Designar  a servidora CARLA PATRICIA GARCIA, para Coordenadora dos 
Cursos Técnicos em Secretariado e Gestão do Agronegócio, deste CEFET, a partir desta 
data. 

Registre-se e Publique-se 
 

Mário Sérgio Costa Vieira  
 

         Diretor – Geral 
 

 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 16
 



OFICIO - CIRCULAR 
OFICIO – CIRCULAR / GAB Nº 012/2007   
                                                               CEFET Rio Pomba, 01 de outubro de 2007 
 Aos 
 Titulares e Substitutos de Cargos e Funções de Confiança 
 CEFET Rio Pomba – MG 
 
 Assunto: Reunião dia 03/10/2007 
                           Horário: 17 horas 
                           Local:  Anfiteatro 
          
Pauta: Férias de Titulares de Função e Substitutos. 
 
Atenciosamente, 
                                                                       Nilva Celestina do Carmo 
                                                                Coord-Geral de Recursos Humanos            
 

LICENÇA MÉDICA – HOMOLOGAÇÃO 
 
Servidor:                Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG 
Reg. Jurídico:        Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/RP 
Fund. Legal: Arts. 202, 203 
 
Matrícula Servidores Período da Licença Nº de 

Dias 
Processo 

314786 José Márcio da Mota 30/08/07 a 
31/10/07 

63 23000.064249/2004-81 

55748 José Alberto D. Pereira 30/08/07 a 
27/12/07 

120 23000.091042/2005-60 

1221747 Márcio Paschoalino 18/09/07 a 
29/11/07 

73 23000.074077/99-52 

1111527 Paulo Renato Portes 03/09/07 a 
05/09/07 

03 23000.064631/2004-94 

1106471 Márcio Valentin F. Arede 21/08/07 a 
27/10/07 

68 23000.096091/2007-51 

1100975 Luciano Lincoln S. Caio 04/09/07 a 
05/09/07 

02 23000.096214/2005-91 

1300853 Camilo de Lelis M. 
Pereira 

24/07/07 a 
22/08/07 

30 23000.091906/2007-13 

1451290 Tiago José de Carvalho 30/08/07 a 
05/09/07 

07 23000.091071/2005-21 

53055 Terezinha Dutra 
Gonçalves 

22/08/07 a 
29/08/07 

08 23000.064254/2004-93 

 
LICENÇA PATERNIDADE- CONCESSÃO 

 
Nome do Servidor: FABIANO TEIXEIRA 
Cargo/Emprego: Ass. De Administração 
Matrícula: 1451018 
Regime Jurídico: Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Período da licença: 10 a 14/09/07 (05 dias) 
Fund. Legal: Arts. 208 Lei 8.112/90 
Processo: 23000.096087/2007-92 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 17
 



 AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR – CONCESSÃO  
 
Dependente: JOÃO VÍTOR SANTOS TEIXEIRA 
Início do Aux. Pré-Escolar: 10 / 09 /  2007 
Término:                             10 / 09 / 2013 
Fund. Legal:DEC: Nº 977 de 10/11/1993 e IN nº 12 de 23 /12 /1993; E.C. nº 53 de 19/12/06 
Processo n°:   23000.096087/2007-92 

AUXILIO NATALIDADE  
 
 Nome do Servidor: FABIANO TEIXEIRA 
Cargo/Emprego: Ass. De Administração 
Matrícula: 1451018 
Regime Jurídico: Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Dependente: João Vítor Santos Teixeira 
Grau de Parentesco: Filho 
Certidão de Nascimento: nº 10.068, folha 212v, livro 54-A 
Cartório: Serv. Reg. Das Pessoas Naturais da Cidade de Rio Pomba/MG 
Valor do Benefício: R$ 380,00 
Fund. Legal: Arts. 196 Lei 8.112/90 
Processo: 23000.096087/2007-92 
 

 
                                                SUBSTITUIÇÃO  REMUNERADA 

 
Matrícula Servidor Dias Função Período Processo 
0051930 Leiliane Chaves M. de 

Almeida 
09 FG-01 23/07/07 a 

31/07/07 
23000.096604/2006-42 

1008871 Rita Luiza O. Gonzaga 13 FG-04 01/08/07 a 
13/08/07 

23000.091757/2006-01 

1026810 Maria Aparecida G. 
Lopes 

16 FG-02 06/08/07 a 
21/08/07 

23000.096550/2006-15 

1111537 Gilson Soares Toledo 02 CD-04 28/08/07 a 
29/08/07 

23000.096520/2006-17 

3332246 Fátima Landim Souza 20 CD-04 01/08/07 a 
20/08/07 

23000.091297/2007-94 

54253 Pedro Helvécio Reis 
Condé 

21 FG-02 10/09/07 a  
15/09/07 e 
17/09/07 a 
01/10/07 

23000.0965336/2006-11 

55450 Eloim de Oliveira 
Campos 

04 FG-05 22/09/07 a 
25/09/07 

23000.096513/2006-15 

 
LICENÇA FALECIMENTO 

 
Servidor(a):              ALECIR CARDOSO LIMA 
Cargo / Emprego:    Prof. Substituto Contratado 
Matrícula:                 1561221 
Regime Jurídico:     CDT 
Órgão de Lotação:  CEFETRP/MG 
Período da Licença:  20 a 27/09/07 (08 dias) 
Nome do Falecido:     Águida Cardoso Lima 
Data do Falecimento: 20/09/07 
Parentesco:                   Mãe 
Fund. Legal:   Art. 97, III, b, da Lei 8112/90 
Processo n°:   23000.096125/2007-15 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 18
 



 
ESTÁGIO PROBATÓRIO – HOMOLOGAÇÃO FINAL 

 
Servidor:     Fabiano Teixeira 
Matrícula:   1451018 
Período:     Abril/ 2004 a Setembro/2006 
Situação:    Aprovado 
Processo:   23000.091693/2005-50 
 
Servidor:     Samira Fávero Campos 
Matrícula:   2345447 
Período:     Abril/ 2004 a Setembro/2006 
Situação:    Aprovado 
Processo:   23000.091696/2005-93 
 

 INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE – CONCESSÃO  
 
Servidor(a):              FRANCISCO LINHARES BORGES 
Cargo / Emprego:    Prof. de Ensino de 1º e 2º Graus 
Matrícula:                48213 
Órgão de Lotação:  CEFETRP/MG 
Cidade Destino:       Belo Horizonte-MG 
Tipo Transporte Utilizado:  Carro Próprio 
Indenização Diária:   R$ 17,00 
Período de Concessão: 01/08/07 a 31/08/07 (23dias úteis) 
Fund. Legal:   Decreto Nº 3.184/99, Portaria Normativa SRH Nº 8/99 
Processo n°:   23000.096605/2006-97 
 

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 
 
Nome: José Evilásio Mendes Cardos 
Cargo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Matrícula: 48220 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Período Anterior:    02/01/08 a 31/01/2008 
Período Solicitado: 02/12/07 a 31/12/02008 
 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS 
 
Nome: Anastácia Fontanétti 
Cargo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Matrícula: 1558277 
Regime Jurídico: Único 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Período Aquisitivo:2006/2007 
Período Solicitado: 18/12/2007 a 
31/01/2008 
50% do 13º salário: Não 
70% do Salário:       Não 
Fund. Legal: Art. 77, lei 8.112/90 
Processo: 23000.091941/2006-43 

Nome: Tatiana Pires Barrella 
Cargo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus 
Matrícula: 2522550 
Regime Jurídico: Único 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Período Aquisitivo:2006/2007 
Período Solicitado: 18/12/2007 a 
31/01/2008 
50% do 13º salário: Não 
70% do Salário:       Não 
Fund. Legal: Art. 77, lei 8.112/90 
Processo: 23000.091941/2006-43 
 

Nome: Wandréia de Paula Lima 
Cargo: Prof. Subst. Contratado 
Matrícula: 2106509 
Regime Jurídico: CDT 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Período Aquisitivo:2006/2007 
Período Solicitado: 18/12/2007 a 
16/01/2008 
50% do 13º salário: Não 
70% do Salário:       Não 
Fund. Legal: Art. 77, lei 8.112/90 
Processo: 23000.091941/2006-43 
 

 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 19
 



 
DIÁRIAS - SETEMBRO 

 
 

 Afastamento  
Servidor Início Final Cidade 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 31/8/2007 1/9/2007 BELO HORIZONTE 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 6/9/2007 9/9/2007 ALFREDO CHAVES /ES 
BRUNO GAUDERETO SOARES 6/9/2007 9/9/2007 ALFREDO CHAVES /ES 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 12/9/2007 15/9/2007 FLORIANOPOLIS 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 24/9/2007 24/9/2007 MURIAE 
LEILIANE CHAVES MAGESTE DE ALMEIDA 25/9/2007 28/9/2007 BRASILIA/DF 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 30/9/2007 5/10/2007 GUARAPARI 
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 24/9/2007 24/9/2007 MURIAE 
TATIANA PIRES BARRELLA 30/9/2007 4/10/2007 GUARAPARI 
MAURICIO NOVAES SOUZA 30/9/2007 4/10/2007 GUARAPARI 
JOSE RENATO DE OLIVEIRA 30/9/2007 4/10/2007 GUARAPARI 
CARLA RODRIGUES RIBAS 30/9/2007 4/10/2007 GUARAPARI 
MARIA DALVA TRIVELLATO BARRANTES 30/9/2007 4/10/2007 GUARAPARI 
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 31/8/2007 1/9/2007 BELO HORIZONTE 
SILVANA LUCAS BOMTEMPO MATOS 10/9/2007 12/9/2007 SEROPEDICA 
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 12/9/2007 15/9/2007 FLORIANOPOLIS 
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 14/9/2007 14/9/2007 JUIZ DE FORA 
SILVANA LUCAS BOMTEMPO MATOS 17/9/2007 18/9/2007 SEROPEDICA 
ALEXANDRE FURTADO FERNANDES 25/9/2007 26/9/2007 BRASILIA/DF 
CHARLES OKAMA DE SOUZA 27/9/2007 28/9/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
CLAUDIA LIMA GOMES COELHO 27/9/2007 27/9/2007 JUIZ DE FORA 
MARCIA MARIA AQUINO MENDONC DE FREITAS 27/9/2007 27/9/2007 JUIZ DE FORA 
GILSON SOARES TOLEDO 5/9/2007 5/9/2007 DESCOBERTO/MG 
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 11/9/2007 11/9/2007 GUIRICEMA/MG 
PAULO ROGERIO FONTES 5/9/2007 5/9/2007 UBA 
CARLA RODRIGUES RIBAS 17/9/2007 19/9/2007 VICOSA 
FLAVIA LUCIANA CAMPOS DUTRA ANDRADE 14/9/2007 15/9/2007 JUIZ DE FORA 
FRANCISCO RODRIGUES INACIO 2/9/2007 4/9/2007 BELO HORIZONTE 
ARNALDO PRATA NEIVA JUNIOR 11/9/2007 11/9/2007 CORONEL PACHECO 
FLAVIO BITTENCOURT 17/9/2007 21/9/2007 LAVRAS 
RONALDO FURTADO DE CARVALHO 24/9/2007 24/9/2007 BARBACENA 
LUIZ ANTONIO GOMES 24/9/2007 24/9/2007 BARBACENA 
MARIA APARECIDA GONCALVES LOPES 28/9/2007 28/9/2007 UBA 
FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA 31/8/2007 2/9/2007 RIO POMBA 
NILVA CELESTINA DO CARMO 21/9/2007 21/9/2007 BELO HORIZONTE 
FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA 25/9/2007 26/9/2007 RIO POMBA 
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES 25/9/2007 26/9/2007 RIO POMBA 
CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR 25/9/2007 26/9/2007 RIO POMBA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 1/9/2007 1/9/2007 UBA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 4/9/2007 4/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 31/8/2007 1/9/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 2/9/2007 2/9/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 5/9/2007 5/9/2007 BARBACENA 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 20
 



JOSE RODRIGUES MADEIRA 6/9/2007 6/9/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 10/9/2007 10/9/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 11/9/2007 11/9/2007 CORONEL PACHECO 
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 11/9/2007 11/9/2007 VICOSA 
PAULO RENATO PORTES 9/9/2007 9/9/2007 SEROPEDICA 
PAULO RENATO PORTES 11/9/2007 11/9/2007 CORONEL PACHECO 
JOSE DE PAULA FILHO 5/9/2007 5/9/2007 DESCOBERTO/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 11/9/2007 11/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 12/9/2007 12/9/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
JOSE DE PAULA FILHO 15/9/2007 15/9/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
PAULO RENATO PORTES 11/9/2007 11/9/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 12/9/2007 12/9/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 13/9/2007 13/9/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 14/9/2007 14/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 17/9/2007 17/9/2007 VICOSA 
JOSE DALTON FILHO 1/9/2007 1/9/2007 RIO NOVO/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 11/9/2007 11/9/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 12/9/2007 12/9/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 13/9/2007 13/9/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 14/9/2007 14/9/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 18/9/2007 18/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 20/9/2007 20/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 21/9/2007 21/9/2007 SAO JOAO DEL REI 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 18/9/2007 18/9/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 19/9/2007 19/9/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 20/9/2007 20/9/2007 VISCONDE DO RIO BRANCO/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 21/9/2007 21/9/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 26/9/2007 27/9/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 28/9/2007 28/9/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 25/9/2007 25/9/2007 CATAGUASES 
PAULO RENATO PORTES 26/9/2007 26/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 27/9/2007 27/9/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 28/9/2007 29/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 30/9/2007 30/9/2007 LIMA DUARTE/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 19/9/2007 19/9/2007 CONSELHEIRO LAFAIETE 
JOSE DE PAULA FILHO 25/9/2007 25/9/2007 BELO HORIZONTE 
SAMIRA FAVERO CAMPOS 22/9/2007 25/9/2007 LAVRAS 

 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 09 – 30/09/2007 21
 


	            
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	                        Setembro / 2007 
	          ANO XX         Nº 09 -   30/09/2007 
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	SERVIDORES ATIVOS 
	SERVIDORES INATIVOS 
	PARABÉNS! 
	DATAS COMEMORATIVAS  - SETEMBRO
	MENSAGEM  
	PORTARIA 285 de 05/09/2007 
	PORTARIA 286 de 05/09/2007 
	PORTARIA 287 de 05/09/2007 
	PORTARIA 292 de 17/09/2007 
	PORTARIA 293 de 19/09/2007 
	PORTARIA 294 de 19/09/2007 
	PORTARIA 299 de 24/09/2007 
	PORTARIA 300 de 24/09/2007 
	PORTARIA 301 de 27/09/2007 
	PORTARIA 302 de 28/09/2007 
	PORTARIA 303 de 28/09/2007 
	PORTARIA 305 de 28/09/2007 
	AUXILIO NATALIDADE  







